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 سال بیست و هشتم

کلان شماره 7949
فرایند واریزی ها به حساب صندوق تثبیت بازار سرمایه 

ادامه دارد
صندوق توسعه ملی اعام کرد: از ۱۲ هزار میلیارد تومانی که باید به 
صندوق تثبیت بازار سرمایه پرداخت می شد، پنج هزار میلیارد تومان 
واریز و هفت هزار میلیارد تومان باقی مانده است که البته فرایند واریزی 

تا اتمام تعهد صندوق توسعه ملی ادامه دارد. 
به گزارش صندوق توسعه ملی، حدود دو سال قبل که چراغ های قرمز 
روی بازار سرمایه سایه انداخته بود، راهکارهای مختلفی برای آرام 
شدن تاطم این بازار اتخاذ شد که یکی از آنها، تزریق یک درصد از 
منابع صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه بود. بر این 
اساس مقرر شد معادل ریالی ۵۱۰ میلیون دلار به صورت تدریجی در 
بازار سرمایه، سرمایه گذاری شود که این مبلغ به نرخ سامانه معامات 

الکترونیک )ETS( حدود ۱۲ هزار میلیارد تومان است. 
در این راستا تاکنون صندوق توسعه ملی طی پنج مرحله مبالغ مختلفی 
را به صندوق تثبیت بازار سرمایه واریز کرده است. نخستین واریزی 
در پنجم آذرماه سال ۱۳۹۹ و به میزان هزار میلیارد تومان بود. ۲۶ 
اردیبهشت سال ۱۴۰۰، هزار و ۳4 میلیارد تومان به عنوان دومین واریزی 
صندوق توسعه ملی به صندوق تثبیت بازار سرمایه صورت گرفت. 
۳۰ دی ماه سال گذشته نیز سومین مرحله از پنجمین مرحله و آخرین 
مرحله واریزی در سال ۱۴۰۰ و به مبلغ ۶۵۰ میلیارد تومان انجام شد. 
امسال نیز واریزی طی دو مرحله و در تاریخ های یازدهم اردیبهشت ماه 
به مبلغ هزار و ۳۰۰ میلیارد تومان و هشتم تیرماه به مبلغ هزار میلیارد 

تومان انجام شده است. 
بنابراین و طبق توافق اولیه از ۱۲ هزار میلیارد تومانی که صندوق توسعه 
ملی باید پرداخت می کرد، پنج هزار میلیارد تومان واریز و هفت هزار 
میلیارد تومان باقی مانده است. از این 7 هزار میلیارد تومان باید سه 
هزار میلیارد تومان از محل مطالبات صندوق توسعه ملی از سازمان 
امور مالیاتی و مابقی نیز از منابع در اختیار صندوق پرداخت شود که این 

فرایند بر اساس قرارداد منعقده ادامه دارد.  

 تخصیص 15 هزار میلیارد تومان اعتبار جدید 
برای پرداخت پول گندمکاران

سازمان برنامه و بودجه اعام کرد: تمام ظرفیت های بودجه برای 
حمایت از خرید تضمینی گندم فعال شده و عاوه بر تخصیص ۳۰ 
هزار میلیارد تومان، در روزهای گذشته نیز ۱۵ هزار میلیارد تومان دیگر 
اختصاص یافت. به گزارش سازمان برنامه و بودجه تمام ظرفیت های 
قانونی برای حمایت از گندمکاران و پرداخت منابع خرید تضمینی به 
کار گرفته شده است. براساس قانون بودجه، دولت باید ۳۰ هزار میلیارد 
تومان منابع و ۳۰ هزار میلیارد تومان تسهیات بانکی با تضمین دولت 

برای خرید تضمینی گندم تأمین کند.
با وجود تنگناهای مالی که معمولًا در ابتدای هر سال برای دولت وجود 
دارد مبلغ ۳۰ هزار میلیارد تومان منابع برای خرید تضمینی به وزارت 

جهاد کشاورزی اختصاص پیدا کرد.
از سوی دیگر بابت ۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیات بانکی از طریق 
بانک کشاورزی تضمین نامه دولت صادر شده است که پرداخت پول 

گندمکاران با تأخیر مواجه نشود.
با توجه به ضرورت تسریع در پرداخت پول خرید تضمینی گندم به 
کشاورزان، دیروز هم بازپرداخت ۱۵ هزار میلیارد تومان تسهیات 
بانکی برای سایر بانک ها توسط سازمان تضمین شد تا روند پرداخت 
به کشاورزان با مشکلی مواجه نشود. به عبارت دیگر در کوتاه ترین زمان 
از زمان اباغ بودجه تمام ظرفیت های قانونی برای حمایت از خرید 

تضمینی گندم توسط سازمان برنامه و بودجه استفاده شده است.

پرداخت بیش از ۳1 هزار وام بدون ضامن در پنج ماه
بانک ملی با اعام اینکه از بهمن سال گذشته تا پایان خرداد ماه سال 
جاری ۳۱ هزار و ۲45  فقره وام بدون ضامن پرداخت شده است، خبر 
داد: میزان تسهیات بدون ضامن پرداختی از سوی بانک ملی ایران در 

آستانه ۱۸.۵ هزار میلیارد ریال قرار گرفته است. 
به گزارش بانک ملی ایران، از ابتدای بهمن ماه سال گذشته تا پایان 
خرداد ماه سال جاری، ۳۱ هزار و ۲۴۵ فقره تسهیات بدون ضامن بر 
اساس قوانین و مقررات مربوطه به متقاضیان پرداخت شده است.

 بیشترین تعداد پرداخت این تسهیات در استان آذربایجان شرقی 
بوده است.

ـار
بـــ

اخ

نفوذ یارانه نقدی بر هزینه ها
»ایران« از تازه ترین یافته های تحلیلی تأثیرمتقابل افزایش یارانه و قیمت ها گزارش می دهد

مازاد یارانه نقدی برای هر فرد روستایی دهک اول 162 هزارتومان، دهک دوم 90 هزارتومان و دهک سوم 42 هزارتومان است

طبق برآورد قانون بودجه درآمد نفتی 
ایران بدون برجام امسال از 7.7 میلیارد 
دلار به بیش از ۳6 میلیارد دلار می رسد. 
به گزارش فارس، طبق گزارش اوپک، 
درآمد نفتی ایران در سال ۲۰۲۱ به 
۲5.۳ میلیارد دلار رسید که این رقم 
نسبت به سال ۲۰۲۰ بیش از ۳ برابر 
شده است. جهش صادرات نفت از 
روزانه 4۰۰ هزار بشکه به بیش از یک 
میلیون بشکه و افزایش قیمت نفت، 
دلیل اصلی افزایش درآمدهای نفتی 

دولت سیزدهم در سال گذشته میادی 
بوده است.  

ë  درآمد نفتی دولت سیزدهم بدون
مذاکره با امریکا به میانگین دولت قبل 

رسید
طبق قانون بودجه ۱4۰۱، درآمد نفتی 
ایران در سال جاری به ۳6 میلیارد دلار 
افزایش می یابد و طبق محاسبات، در 
صورت موفقیت اقدامات وزارت نفت 
در بازارسازی نفت ایران، این رقم در 
سال های آینده تا 5۰ میلیارد دلار هم 

قابل افزایش است. درآمد نفتی ۳6 
میلیارد دلاری ایران در سال جاری در 
حالی رقم می خورد که میانگین درآمد 
نفتی ایران در دولت های یازدهم و 
دلار  میلیارد   ۳7.5 سالانه  دوازدهم 
بوده است. در واقع استراتژی دولت 
سیزدهم در بازارسازی برای فروش 
نفت ایران در بازه زمانی کوتاه ۱۰ ماهه، 
توانست کارنامه ای معادل استراتژی 
مذاکره با امریکا در دولت روحانی ثبت 

کند.  

ë  هزینه و فایده یک توافق ضعیف با
امریکا در فروش نفت سربه سر شد

در مجموع »مذاکره با امریکا« دو ثمره 
مثبت و منفی بر فروش نفت ایران 
داشت که باعث شد در سال های ۲۰۱6 
تا ۲۰۱۸ درآمد نفتی ایران افزایش یابد و 
در سال های ۲۰۱۸ تا ۲۰۲۰ درآمد نفتی 
افت شدیدی پیدا کند. این موضوع 
نشان می دهد که هزینه یک توافق 
ضعیف و بدون ضمانت اجرایی با 
امریکا، فایده آن را به طور کامل از بین 

می برد که این اتفاق با خروج امریکا از 
برجام براحتی رخ داد.   

ë  چشم انداز درآمد 50 میلیارد دلاری با
موفقیت در بازارسازی نفت

طبق آمار اوپک میانگین درآمد نفتی 
ایران حتی در سال های ۲۰۱6 و ۲۰۱۸ نیز 
5۱ میلیارد دلار بوده است. در صورت 
موفقیت وزارت نفت دولت سیزدهم 
در بازارسازی نفت و ثبات قیمت های 
فعلی، ثبت عدد 5۰ میلیارد دلاری در 
درآمد نفتی ایران در سال های آینده قابل 

تحقق خواهد بود. به بیان دیگر در صورت 
اتکا به راهبرد »بازارسازی نفت« می توان 
میانگین درآمد نفتی ایران را حتی به اوج 
درآمد نفتی در راهبرد »مذاکره با امریکا« 
افزایش داد. تحلیل ارائه شده درباره رقم 
صادرات نفتی ایران در دوره دولت قبل 
و فعلی هم صدق می کند که خبرگزاری 
فارس در گزارشی با عنوان »رمزگشایی 
از کارنامه برجام در فروش نفت ایران/ 
وقتی هزینه و فایده سربه سر می شود« به 

آن پرداخته است.

جهش ۳0 میلیارد دلاری درآمد نفتی ایران بدون برجام

رنا
ای

گروه اقتصادی/براساس تازه ترین یافته ها، 
یارانه پرداختی ۳۰۰ تا 4۰۰ هزارتومانی به 
ازای هر نفر می تواند بخشی از هزینه های 
اجرای سیاست ارزترجیحی در سال جاری 
را پوشش دهد. این درحالی است که 
خانوارهای  دولت،  هدفگذاری  طبق 
روستایی و دهک های پایین جامعه بیش 
از سایر دهک ها و مناطق کشور قادر به 
جبران هزینه های سیاست جدید دولت 
از طریق یارانه نقدی هستند. با این حال 
افزایش درآمد خانوارها درسایر دهک ها 
هزینه های برآورد شده را پوشش خواهد 

داد.
پس از سیاست دولت مبنی بر حذف 
ارز ۴۲۰۰ تومانی و آغاز مرحله جدید 
کالاهای  قیمت  قیمت ها،  آزادسازی 
اساسی مشمول افزایش قیمت شد. از 
سوی دیگر برای آنکه اثر افزایش قیمت ها 
کاهش یابد، دولت یارانه معیشتی افراد و 
خانوارها را افزایش داد. مرکز آمار ایران در 
یک گزارش تحلیلی تأثیر متقابل افزایش 
قیمت ها و افزایش یارانه معیشتی بر 
هزینه و درآمد خانوار را مورد بررسی قرار 
داده است. همچنین دراین گزارش با 
توجه به افزایش قیمت ها مابه التفاوت 
مورد نیاز برای حفظ قدرت خرید در سال 
۱4۰۱ نسبت به سال ۱4۰۰ محاسبه و ارائه 

شده است.
ارز ترجیحی برخی  از حذف  پس 
کالاها  این  قیمت  اساسی  کالاهای 
کالاهای  قیمت  و  به صورت مستقیم 
مرتبط با این اقام به صورت غیر مستقیم 
افزایش یافت. افزایش قیمت کالاها با 
توجه به مقدار و نوع کالا در دهک های 
مختلف، متفاوت خواهد بود. با ثابت 
در  افراد  مصرف  مقدار  داشتن  نگه 
دهک های هزینه ای سال ۱4۰۰ و افزایش 
هزینه ها بر اساس تورم دهکی پیش بینی 
شده برای سال ۱4۰۱، هزینه های سال 
۱4۰۱ در دهک های هزینه به دست آمده 
است. سپس با توجه به یارانه معیشتی 
پرداختی به خانوارها که برای دهک های 
اول تا سوم ماهانه 4۰۰ هزار تومان و 
دهک های چهارم تا نهم ماهانه ۳۰۰ 

هزار تومان بوده، مابه التفاوت هزینه سال 
۱4۰۰ و ۱4۰۱ محاسبه شده است. با توجه 
به افزایش درآمدها در سال ۱4۰۱ بخشی 
از این افزایش هزینه ها از طریق درآمد 
جبران خواهد شد. اما بخش دیگر آن 
نیازمند پرداخت کمک معیشتی دولت 

به خانوارهاست.  
ë هزینه خانوارها چقدر افزایش می یابد

برپایه این گزارش، در کل کشور برای 
آنکه خانوارهای دهک اول در سال ۱4۰۱ 
در وضعیت ثابت سال ۱4۰۰ باقی بمانند، 
می بایست درآمد سرانه ماهانه 4۰۰ هزار 
و ۸۸۹ تومان افزایش یابد. در صورتی 
که مقدار افزایش درآمد برای دهک اول 
حتی صفر باشد، یارانه پرداختی دولت 
)ماهانه 4۰۰ هزار تومان( توانسته تمام 

این افزایش هزینه را پوشش دهد.
با بالا رفتن دهک هزینه افراد، میزان 
هزینه نیز افزایش می یابد. ما به التفاوت 
هزینه ۱4۰۱ نسبت به سال ۱4۰۰ برای هر 
نفر در دهک دهم کل کشور، ۲ میلیون و 
55۰ هزار و ۳۳۲ تومان است که با توجه 
به عدم پرداخت یارانه به افراد حاضر 
در این دهک، تمام این تفاوت هزینه ای 
می بایست از طریق افزایش درآمد جبران 

شود. 
در مناطق شهری نیز پرداختی کمک 
معیشتی دولت به افراد حاضر در دهک 
اول موجب شده که این پرداختی تمام 
افزایش هزینه ها )ماهانه سرانه ۳۹7 
هزار و 6۹۸ تومان( را در این دهک جبران 
کند. افزایش هزینه ها برای افراد در دهک 
دهم مناطق شهری ۲ میلیون و5۰۲ هزار 
و 54۲ تومان است که در صورت عدم 
دریافت یارانه کمک معیشتی، برای 
آنکه قدرت خرید سال ۱4۰۰ حفظ شود، 
تمام افزایش هزینه از افزایش درآمد 

می بایست جبران شود. 
در مناطق روستایی با توجه به پایین تر 
بودن هزینه خانوارها متوسط افزایش 
هزینه ها در سال ۱4۰۱ نسبت به ۱4۰۰ 
برای هر نفر در دهک اول ماهانه ۲۳۸ 
هزار و 5۱ تومان است که کمک معیشتی 
پرداختی توسط دولت نه تنها این و برای 

هر نفر افزایش هزینه را پوشش داده، 
بلکه میزان پرداختی موجب بهبود 
وضعیت رفاهی نسبت به سال ۱4۰۰ نیز 
شده است. خانوارهای دهک دهم در 
مناطق روستایی به میزان سرانه ماهانه 
یک میلیون و ۳56 هزار و۱۳۹ تومان 
افزایش هزینه درسال ۱4۰۱ نسبت به سال 
۱4۰۰ داشته اند که قطعاً برای این افراد 
بخشی با کمک یارانه معیشتی پرداختی 

جبران شده و بخش دیگر از افزایش 
درآمد جبران خواهد شد.  

ë  پوشش هزینه خانوارهای روستایی با
یارانه

همانگونه که اشاره شد، در دهک اول 
نه تنها برای خانوارهای روستایی و شهری 
بلکه برای کل کشور، یارانه پرداختی 
افزایش هزینه ها در سال جاری را پوشش 
می دهد. براساس تقسیم بندی دولت، 

برای دهک اول تا سوم به ازای هر نفر 
ماهانه 4۰۰ هزار تومان یارانه نقدی 
پرداخت می شود. بدین ترتیب هزینه هر 
فرد در دهک اول مناطق روستایی ۲۳۸ 
هزار و 5۱ تومان افزایش می یابد که تقریباً 
نیمی از یارانه پرداختی دولت است. 
برای افراد شهری نیز میزان افزایش 
هزینه ماهانه به ازای هر فرد ۳۹7 هزار 
و 6۹۸ تومان محاسبه شده که یارانه 4۰۰ 

هزارتومانی تمام آن را پوشش می دهد. 
همچنین با توجه به افزایش هزینه 4۰۰ 
هزار و ۸۸۹ تومانی برای کل کشور نیز 
به طور متوسط یارانه تمام هزینه ها را 
پوشش می دهد. این درحالی است که 
تقریباً تا دهک سوم که افراد از یارانه 
4۰۰ هزارتومانی بهره مندند می توانند 
میزان افزایش هزینه ها بواسطه سیاست 
اصاح ارز ترجیحی را پوشش دهند به 
طوری که هر فرد روستایی در دهک دوم 
ماهانه ۳۱۰ هزار و 56۳ تومان افزایش 
هزینه دارد و این رقم برای دهک سوم 
نیز به ۳57 هزار و 5۸۱ تومان می رسد که 
برای هر دو دهک یارانه 4۰۰ هزارتومانی 
جوابگوست. اما برای سایر دهک ها، 
افراد در کنار یارانه نقدی دریافتی باید 
از محل افزایش درآمد خود هزینه های 
برآورد شده را مدیریت کنند. این درحالی 
است که در سال جاری، حداقل دستمزد 
کارگران 57 درصد افزایش یافته است 
که به رشد درآمدهای حدود ۱5 میلیون 
کارگر کشور منجر می شود. از سوی دیگر، 
با توجه به آثار مثبت اصاح سیاست 
و  پولی  ارزترجیحی روی شاخص های 
اعتباری از جمله پایه پولی و نقدینگی 
می توان انتظار داشت که بتدریج نرخ 
تورم بالایی که از سال های گذشته در 
اقتصاد ایران ماندگار شده مهار و از این 
محل ضمن کاهش هزینه خانوارها، 

درآمد واقعی آنها نیز افزایش یابد.  
ë متوسط افزایش هزینه ها

مرکز آمار ایران در بخش دیگری از 
گزارش خود متوسط افزایش هزینه ها 
در سال جاری را برآورد کرده است. براین 
اساس، متوسط افزایش هزینه سرانه 
ماهانه در سال ۱4۰۱ با توجه به تورم 
دهکی پیش بینی شده برای این سال، 
۸4۹ هزار و۱۱۸ تومان در ماه و۱۰ میلیون 
و4۲۱ هزار و ۱۸۹ تومان در سال است 
که فرد بتواند مصرف سال ۱4۰۰ خود را 
داشته باشد. این رقم در مناطق شهری 
و روستایی به ترتیب یک میلیون و 5۸7 
هزار و ۳۳ و 5۹7 هزار و ۱۹۹ تومان سرانه 

ماهانه برای حفظ قدرت خرید است.
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